Illud tamen verisimilium puto, nempe,
patroni qui non vt suscepitor, & intendēs
exercere c̄remoniam Ecclesiæ, sed mate-
rialiter teneret, vt posset esse infans qui
domi baptizatur, in matris vlnis, vel in le-
to, aut humi, nullatenus arceri à debiti
petitione. Quia non est verus suscepitor,
nec contrahit cognitione spirituali, nec
culpa est reus, vt dixi lib. 7. disp. 62. num.
14. Quare bene Enriques lib. 3. de confir-
matione. c. 3. fine, tunc dicit virō tenēti
vxorem in confirmations, interdicti debiti
petitionem, quando tenet vt verus suscep-
tor, quasi securus dicat esse, quando non
vt talis, sed ne præ morbo deficiat, aut a-
lia ex causa eam tenet.

Hinc decedut, pœcare cōiugem qui
extra necessitatē in baptizat, aut tenet tan-
quam patrinus proprium filium, aut alterius
coniugis. Id enim prohibetur. c. 1. &
2. 30. q. 1. quæ licet corrigatur quoad sepa-
rationis pœnam, per. c. si vir. de cogn. spiritu
ritat quod prohibitionem, cum nulla ibi
mentio eius fiat, manent in suo robore.
Atq; ita Abbas. d. c. si vir. n. 2. & ibi Alex.
de Neu. n. 2. Præpos. n. 5. colligunt inde,
parentes non futuros extra necessitatem
patrinos propriorum filiorum. Quia alius
debet esse pater carnalis, & alius spiritua-
lis. Quoniam rationem etiam tradit D. Tho.
3. p. q. 67. ar. 8. ad. 2. quem omnes Theolo-
gi sequuntur. Atq; id esse graue peccatum
ait Suarez. 3. par. q. 67. de baptismo, art. 8.
§. quo circa liberētē non expresit tamen, an
sit mortale: sed esse mortale, rest̄ docet
Nau. summa hispana. c. 22. n. 9. Similiter
etiam peccabit coniux, si tenet vt suscep-
tor in confirmatione, baptismo ve. alium
coniugem, atq; in lignum huius ea pœna
damnatur, vt nequeat debitum petere, vt
n. 7. dicemus. Ita Enriques lib. 3. de con-
firmatione. c. 3. fine.

His premisis potissimum difficultas est,
Num coniux extra necessitatem, scieret
baptizans, aut tenens tanquam patrinus in
baptismo, vel confirmatione, communem
filium, aut alterius coniugis, priuetur ra-

7.

*id factum est, eos ignoratio excusare videtur: si ex malitia, eius sua fraus patrocinari non debet. Ex cuius textus ratione sic arguit Abbas ibi. n. 5. Sustinetur hoc cōiugium, ne fraus doloso patrocinetur, sed tantum patrocinaretur, si à debito reddendo eximeretur, & interdicta sibi debiti petitio-
ne, potius obest sibi sua fraus: ergo eam interdicere voluit: alia ratio est nullius momenti. Adducuntur etiam pro hac sen-
tentia cap. 1. & 1.30. q. 1. sed iam correcta sunt, ut probauit. n. praecedenti. Similiter adducitur. c. nosle. 30. q. 1. vbi deciditur coniuges non esse inuicem defraudādos, sed reueferūdos in id ipsum, si nō ex viriis que confusu alterius filium de sacro fonte leuiat: vnde videtur à cōtrario sensu colligi contraria esse dicendum vbi ex confusu vtriuq; id factū est: & subin deidem dicendum erit, quādo alter sciēs & prudens id fecit, nempe, vt priuari debeat iure exigendī, sed nil facit hic tex-
tus, qui est Nicol. I. qui floruit anno. 878. teste Genebrardo in Chronographia, lib. 4. fol. 782. & ita correctus est per. d.c. si vix, qui est ex Alexan. III. qui virit anno. 1156. teste Genebrardo eodem lib. 4. fol. 796. Adducitur etiam. c. ad limina. 30. q. 1. vbi deciditur coniuges separandos non esse propter baptismum filio à parēte collatum vrgente necessitate: atq; ita diuer-
sum videtur afferendum, vbi abfuit nec-
essitas alia textus nil indulgeret. Sed nil etiam facit: quia loquitur Ioannes VIII. au-
thor illius decreti tempore quo vigebat illud decretem. c. 1.30. q. 1. vt coniuges siue scienter, siue ignoranter proprios filios baptizantes, separantur: nondum enim erat decretem. c. si vir, de cognatione spiritali, illud corrigens. Nam Ioannes. VIII. floruit anno. 874. teste Genebrardo eod. lib. 4. fol. 788. atq; ita induxit ne separarētur baptismo in necessitate collato. Quare fateor in rigore hanc sententiam nullo textu probari. Nam ad. c. si vir, facilis est solutio: potiusq; fauet opposita senten-
tia, vt n. praecedenti probauit. Quod me autem vrgit vt hanc sententia amplectar, est ferè vniuersos Doctores iurisperitos deserba Glossa, cuius sententiam magnificaere solent, atq; vniuersos ferè Theologos, antiquos, & neotericos illam sequi, atq; ita intelligere textum illum. d. c. si vir, à qua tam frequenter admissa senten-
tia non est facile recedendum, noui am-
plicando: vt bene dixit Suarez. n. praece-*

tio. Sylo. matri. 8. q. 7. dict. 1. & 2. Tabien. verb. impedit. impedit. 5. n. 1. Armil. verb. ma-
tri. n. 9. Turre. c. sciat. 33. q. 4. ar. 1. n. 2. ca-
sa. 4. Nau. sum. c. 22. hispan. nu. 39. latine
n. 40. & c. 16. n. 34. Brunel. de spon. concl.
20. n. 13. Gaeta repetit. c. ad limina. 30. q. 1.
q. 4. n. 349. Matieno lib. 5. recop. tit. 1. ru-
brica. gl. 1. n. 143. Idem dicendum est, si
scienter teneat coniux tanquam verus pa-
trius alium coniugem, in baptismo, vel
confirmatione. Quia cū cognitionem
spiritualem cū illo sua culpa cōtrahit, in-
terdictum sibi debiti petitio. Sic Enriquez
lib. 3. de confirm. c. 3. fin. Vinal. candelab.
scram. 1. p. de confit. n. 46.

8. Rogabis autē, quid dicendum sit, quā-
do coniux non solum ex certa scientia, sed
etiam ex malitia, atq; in matrimonio frau-
dem, baptizat, aut tener commūne filium,
aut alterius coniugis? Quidam enim Iuril
periti teste Petro de Ledes. de mari. q. 56.
ar. 1. dub. 5. affirmant tunc non priuari po-
testate exigendi. Ducuntur, quia c. si vir,
de cognat. spirit. eadem tenore loquitur
textus de id ignorante, & ex malitia effi-
cienti, dicens neutrū debere subtrahere
debitū, sed ille potest petere: ergo & hic.
Et confirmatur ex ratione in textu subiun-
cta, fraus non debet illi patrocinari: ergo
matrimonium manet omnino illasum, &
absq; impedimento eius vñus, sicut antea:
Verū dicendum est eum teneri reddere,
non tamen posse petere, instar illius qui
scienter fecit. Quia cū eo. c. si vir, im-
pedimentū hoc, & priuatio petendi, statua-
tur in pœnam delicti admissi per coniuge
scienter id faciente contra Ecclesie praef-
scriptum, non est dicendum voluisse Pon-
tificis in suis decretis eandem obseruare cla-
ritatem: atq; inde opinionum diuerstatem
subiori. Ad secundā confirm. dic, quan-
tum Pontifex videatur eodem modo loqui
de scienter, & ignorante baptizanti: at re
vera diuerstis rationis, quam asignalat, fa-
tis ostendit diuersam decisionē. Quia lo-
quens de ignorantia, at ignoratio excusa-
ri: loquens verò de scienti, dicit suā frau-
dem non debere ei patrocinari: ex qua ra-
tione collegimus. n. 7. deducillum priuari
iure perendi, ut teneri reddere. Sic enim
efficitur ut sua fraus ei non patrocinetur.
Ad secundum constat ex dictis, nu. 7. vbi
fati sumus ea capita non probare, sed esse
correcta. Ad argumenta, num. 8. propofita
constat ex dictis hic in solutione
ad secundam confirmationem.

rantiū juris, vel factū etiam culpabilis: vel al-
tero coniuge conniuento, id effectū est,
vel si vtriq; idem fecerit: & an desidera-
tur sententia iudicis ad eam pœnam incur-
rendam: & pleraq; alia circa hoc impedi-
mentum ad petendū debitū ratione cog-
nationis: dicam disputationibus sequenti-
bus: vñā cum impedimento affinitatis, in
quo eadem quæstiones disputandæ sunt:
ne inutiliter repetantur: ibiq; annotabo
qui Doctores de affinitate, qui ve de cog-
natione loquantur.

Quanvis tamen coniux hic debitum pe-
tere nesciat, at nō potest excludi domo,
& cā cura alterius coniugis, vt diximus hoc
lib. 10. disp. 5. n. 19.

De tenente autem in cathecismo filium
communem, vel alterius cōiugis, affirmat
Verac. 1. p. spec. art. 22. §. secundō dici po-
telt, & Matien. lib. 5. recop. tit. 1. rub. gl. 1.
n. 148. eū non posse debitū petere ab vxori
per. c. 1.30. q. 1. vbi dicitur tales coniuge-
s separados esse. Quod eū intelligi ne-
queat quoad vinculū, est necessario intel-
ligendū quoad debitū petendū. Sed con-
trariū dicendum est. Quia id. c. 1. est corre-
tū, vt dixi. n. 7. nec loquitur nū de tenē-
tione in baptismo. Quod maximē verū ha-
bet, cū probabilior sententia sit, nullam
ex cathecismo oriri iam cognitionem, vt
diximus lib. 7. disp. 10. n. 12.

Ad argumenta, n. 6. propofita responde-
tur. Ad primū dic, cā pœnam contineri
eo. c. si vir. vt probauit. n. 7. & dum ibi dici
tur non esse debitū subtrahendū, intel-
ligit, id est, innoēti cōiugi petenti reden-
dum esse. Ad. 1. cōfir. dic non semper Pon-
tificis in suis decretis eandem obseruare cla-
ritatem: atq; inde opinionum diuerstatem
subiori. Ad secundā confirm. dic, quan-
tum Pontifex videatur eodem modo loqui
de scienter, & ignorante baptizanti: at re
vera diuerstis rationis, quam asignalat, fa-
tis ostendit diuersam decisionē. Quia lo-
quens de ignorantia, at ignoratio excusa-
ri: loquens verò de scienti, dicit suā frau-
dem non debere ei patrocinari: ex qua ra-
tione collegimus. n. 7. deducillum priuari
iure perendi, ut teneri reddere. Sic enim
efficitur ut sua fraus ei non patrocinetur.
Ad secundum constat ex dictis, nu. 7. vbi
fati sumus ea capita non probare, sed esse
correcta. Ad argumenta, num. 8. propofita
constat ex dictis hic in solutione
ad secundam confirmationem.

DISP VT. VIGESIMA SEPTIMA.

An affinitas post matrimonium inter coniuges orta, ex eo quod alterius consanguineo, aut consanguineæ carnaliter copulatus est, impedit debiti petitionem & quanto gradu?

SUMMARIUM.

INcestus coniux cum alterius coniugis consanguineo, aut consanguineæ, si incestus sit intra vas consummatus, nequit petere, ut tenetur reddere. Atq; explicatur c. qui dormierit. 27. q. 2. n. 1. & ibi, quid p. matrimonium non sit consummatum?

Quid, si coniuges contraria, sint occulta? numer. 2.

Quid, de coniuge qui non contraxit baptizando, vel teneendo, cognitionem, nec admittendo incestum, affinitatem, sed confessus, ac causa fuit ut alter contraheret, an possit petere debitum? n. 3.

Quid, de coniuge cognoscenti affinitatem sua vxoris, vel eam cum qua habet impedimentum publica honestatis, num possit debitum exiger? n. 4.

An coniux talis incestuosus, si eo coniuge mortuo aliud ineat matrimonium, vel affectus quoque; alio impedimento impeditum, possit petere debitum? n. 5.

An c. nix incestuosum cum propriis consanguineis, arceatur a debiti petitione? Refutat sententia affirmans. n. 6. Contraria authoris. n. 7.

An si incestuosus, vel qui cognitionem contraxit, sit inueniens, possit debitum petere? n. 8. & ibi remissive, quis possit dispensare in hoc impedimento cognitionis, vel affinitatis.

Num affinitatis, aut cognitionis impedimento affectus, peccet mortaliter petendo? n. 9.

An si impedimento ignoret, fit admonitus a confessario? n. 10.

An is cui ob hoc impedimento, est interdictio debiti petitionis, possit aliquando petere? n. 11. & ibi, si petat, an possit, vel teneatur alter reddere, & priori bimatri: vel si fornicietur alter, possit adhuc incestuosus ei reddere omnia hec remissive, vel si incestuosus impetrat dispensationem.

In quanto gradu consanguinitatis debet esse persona carnaliter cognita cum coniuge, ut alter coniux sic incestuosus nequeat petere debitum: & hoc attento iure communis, numer. 12.

Quid, attento Tridentino scf. 24. de matre c. 4. Refutat quedam opinio. n. 13. & sententia authoris. n. 14.

Anducens consanguineam in tertio, vel quartu gradu, summa cum qua fornicatus fuerat, possit debitum petere ab uxore? n. 15. Soluntur argumenta. n. 16.

In hac disputatione illud tanquam certum, est præmitendum, incestuorum coniugem cum consanguineo, alterius coniugis, non posse ab ea debitu petereat teneat reddere. Quod nequeat petere, constat ex c. 1. de eo qui cognovit consang. ibi. Si quis cum filiastra sua scilicet fornicatus fuerit, nec à matre debitum petere, nec filiastra, nec ille villo unquam tempore patuerit se alijs matrimonio caplare. Quod vero teneatur reddere, constat etiam ex c. discretionem, eodem titib. Sed nec affinitas post matrimonium iniquè contracta, est debet officere, que huic modi iniquitatis participes non existit. Cūm suo iure non debat sine sua culpa priuari. Idem repetitur c. penult. & c. fini, eodem tit. Quare dum concilium Aurelianense relatum, c. qui dormierit. 27. q. 2. decidit nefas esse hunc incestuorum reddere debitum: intelligendum est, id est, petere, ut bene explicat ibi Glosa verb. qui dormicit. Atq; eodem pacto Sotus. 4. d. 37. vniq. ar. 2. vers. 2. conclusio, explicat Magistrum ea. d. dicentes non debere debitum reddere talem incestuorum. Intellige tamen tue incestuorum huiusmodi priuari debiti exactione, quando semen incidit intra vas, ita vt ex ea copula oritur affinitas. Cūm enim huius impedimenti causa sit, affinitas orta inter coniuges ratione illius copulae incestuosa, vbi copula est talis, vt ex eanor oritur affinitas, cessat impedimentum (que autem desideretur in copula ad producendam affinitatem) diximus lib. 7. tota disp. 64. Ita docent Enriquez lib. 11. de maritim. c. 15. n. 12. Petrus de Ledesma de matrimonio. q. 55. art. 6. §. circa 3. statum, fol. 443. colum. 2. Manuel 1. tomo summæ. 2. editio. c. 243. nu. 12. Viualdus candelabro sacramen. 1. par. de ma-

trum.

Disputatio Vigesima septima.

trim. n. 97. Et idem dicendum est, si virorum habet cum consanguineo viri, ut dixi lib. 7. disp. 15. n. 2. & quamvis non sit consanguinum matrimonium, ut ibi. num. 6. dixi.

2. Nec refert, incestus ille, occultus sit, an publicus, quantumvis enim sit occultus, oritur ex illo priuatio debiti petendi. Quia textus in distincto loquitur, nec innititur scandalum quo ex publico incestu oritur posset: sed affinitas iniquè cum altero coniuge contracta: vt constat ex verbis quatuor, praedictis retulimus, ex c. discretionem, defunp. Affinitas autem à quo contrahitur ex copula illa occultata, si publica est. Atq; ideo sic docent glof. c. qui dormierit, verb. neutram. 3. 2. q. 7. Sotus. 4. d. 37. vniq. ar. 2. vers. 2. conclusio. Castro lib. 2. de lege penal. c. 5. s. rursum quinto argumento. Gutierrez. q. canonica. 1. tomo. c. 23. n. 8. Atq; idem dicendum est de cognitione spirituali eterne contracta cum altero coniuge, impedit enim petitionem debiti, iuxta tradita disp. præcedenti. n. 7. & constat ex eadem ratione. Quia ea cognitio ex quod impedimentum cosurgit, non minus oritur ex baptismō publico, quam ex occulo. Quamobrem audiendi non sunt Angelus, verb. incestus. nu. 4. & Sylva verb. luxuria. q. 4. dicto. 2. vbi absq; fundamento docent oportere vt qualiter cunq; constet de incestu, quod impedit debiti exactionem. Idemq; tribuitur Abbati c. literis, de presump. n. 2. vers. & ex hoc: ab itab. dicit incestuorum priuari spe contrahendi matrimonij, & videtur eā sié penam ipso iure delicti, qualitercumque de eo constet.

3. Atq; idem dicendum est de coniuge, qui minimè contraxit affinitatem per copulam à se habitudinem, ut confessus vt alter coniux per copulam iniquam, eam contra heret: priuatur enim similiiter iure debiti petendi. Quia affinitas ab altero iniquè contracta, disponit ut coniuges ad cōtinueri feruandam moeantur. Quod si nolit innocens, iubet vt sibi debitum reddatur, ne absq; sua culpa priuatur iure suo: cūm iniquitatis participes non fuerit, vt constat ex c. discretionem, de eo qui cognovit consang. cuius verba. n. 1. retulimus atq; idem habetur c. penultimo. & c. fin. eo. tit. Vult ergo manifeste ius, desumpto arg. à contrario sensu, vt vbi alias coniux reus est culpaz, participesq; iniquè contradictionis affinitatis, similiiter amittat ius de-

bti exigendi. Atq; ita docent D. Bonatū cura. 4. d. 34. ar. 3. q. 2. Ricardus. 4. d. 35. ar. 2. q. 3. Astensis summ. 2. p. lib. 8. tit. 11. ar. 3. q. 14. Roselli verb. impedimentum, impedimento. 8. nu. 16. Sylvestris verb. luxuria. q. 4. dicto. 3. Idem Astensis eo. lib. 8. tit. 20. ar. 3. paulo post principium. Barthol. à Ledesma de matrimonio, dub. 41. §. scire tamen hic oportet. Petrus de Ledesma de matrimonio. q. 55. ar. 6. tit. 443. Et videtur teneare Armilla, verb. debitum. nu. 15. vbi ait affinitatem impedit debiti petitionem in coniuge, ex cuius culpa oritur. Atq; idem dicendum est in cognitione spirituali, non enim solus coniux, qui eam contraxit baptizando, vel tenendo proprij coniugis, aut communem filium, priuatur iure petendi debiti, sed etiam alter qui culpa particeps fuit, conniuens alteri suo coniugi id efficiens. Atq; ita docent Arm. verb. matrimonio. n. 9. Petrus de Soto lea. 11. de matrimonio. §. secundum de hac cognitione. Viguerius lib. inst. c. 16. §. 7. vers. 9. Ledesma. 1. p. 4. q. 8. ar. 8. dub. 2. Barthol. à Ledesma dub. 44. de matrimonio. §. de sibi vero. Matieno lib. 5. recopil. tit. 1. rubrica. glof. 1. num. 143. Ludouicus Lopez. 1. p. infrastruct. c. 85. §. præterea si coniux.

4. Quidam etiam extendunt impedimentum hoc, si coniux rem habeat cum affinitate alterius coniugis, vt tunc interdicatur sibi debiti petitio. Ita Manuel 1. tomo summæ. 2. editione. c. 209. fine. Alij etiam extendunt, vt nequeat coniux petere debiti, si incestum admittat cum fremina, cum qui habet publica iustitia impedimentum. Potest esse exemplum de fremina, cum cuius sorore coniux ille ante matrimonium cum alia contractum, sponsalia inerat. Ita Corduba in suo que. tit. lib. 1. q. 12. initio: per c. duo pueri, de despōn. impub. & refert pro se Couar. 4. de cr. 2. p. c. 6. initio. n. 4. Sed neutrum est verū. Non primum, quia illa copula nec est incestuosa, nec ex ea, alia oritur affinitas cū altero coniuge: cum affines viros coniugis, nullus modo alteri coniuncti sint. Non secundum, quia quamvis ea copula sit incestuosa, at textus non loquuntur nisi de copula cum consanguineis alterius coniugis, ex qua oritur affinitas, vt diximus. n. 1. & dicemus etiam. n. 7. Nec c. duo pueri, nec Couar. id dicunt, sed illud esse impedimentum ad contrahendum.

Alij etiam extendunt ad coniugem qui laborans impedimento aliquo solum im-

pe-

pedienti matrimonium, illud init. Quāuis enim teneat matrimonium, at interdictum sibi debiti petitio. Ita docent Palud. 4.d. 34.q.1.art.2.n.14.concl.4.D. Anton.3.p.1.c.16.8.4.fine Rosella, verb. impedimentum.8.inicio.Sylu. matrimonium.7.q.fin. dicit.2. Alij in alio extreto sunt, do cent enim coniugi affecte quoq; cum; impedimento solūm impediti, & eo non obstante, matrimonium contrahenti, si foliū votum simplex castitatis excipias, mi nimē interdicti debitum exigere. Ita Sotus 4.d.37.q.vnica, art.1. ante secundam cōcl. vers. tandem ad pacādas. Eniq. lib.12.de matr.c.2.n.3. & specialiter de impedim. impediti, quando coniugis incestus cū consanguineo, vel consanguinea alterius coniugis, eo mortuo aliud inut matrimonium non obtenta dispensatione, dicit effe probabilitiū non areteri à petitione debiti. Corduba lib.1. questionarij. q.12.art.1.vers. quod si de fato. Ego autem à priori sententia recesso, quatenus ait omnia im pedimenta impeditia, priuare ea debiti petitione. Quia cui textui, aut rationi in nitatur, prorsus me latet. A posteriori etiā recesso, quod impedimentum illud incestus. Si enim coniux admittens incestum per quem contrahat affinitatem cum proprio coniuge, ex soluto matrimonio aliud ineat, contra prohibitonem. c.1. de eo qui cognovit confang. non poterit debitum exigere. Id enim exprelle definitur. c. transmis. eodem tit. atq; ita Host. ibi, initio, Ioan. Andr. n.r. Abb. & Alex. de Neuo in principio, i summa redigunt eum textum. *Incestus matrimonium contrahere nō debet, sed si contrahat, tenet, & raro teneatur uxori debitum reddere, sed non potest exigere,* & docent Ricardus. 4.d.34.art.4.2.corpore. Aftenis summa. 2.p.lib.8.tit.20.art.3. pauld post principium. Abulensis. c.5. Matth. q.100.D. Ant. 3.p. tit.1.c.16.8.4. Angel. verb. incestus. nu.4.Rosella, verb. impedimentum, impedimento.8.num.18. Sylu. verb. luxuria. q.4.dic.1.Caiet. 2.2. q.15.4.art.9.dubio. 1.9.ad.2. obiectionem. Couar. 4.decr.2.p.c.7.8.2.n.6. Sarmiento lib.7. selectarum. c.10. statim in principio. Ouan. 4.d.41.q.vnica; proposition. 7. At cum hoc sit pena matrimonij iniquè contraī; si consuetudo obtinuerit vt incestus absq; dispensatione ineat matrimonium, cū iam culpa celsifat, celsib; quoq; pena (vt bene aduertit Ouanus ibi, propositione.12.) Quamobrē hodie nulla c.

rit culpa petere debitum. Quippe (vt probauimus lib.7. disp.17. nu.9.) culpa vacat matrimonium cum eo impedimento ini re: propter consuetudinem iam p̄scriptam.

Non desunt etiam qui extendat ad incestuofum coniugem cum suis consanguineis, afferentes illi interdicti debitum petere. Quia peior incestus cum suis, quā cum coniugis consanguineis, si ergo hic im pedit debitum petere: illi à fortiori idē tribendum erit. Insuper probatur ex alijs textibus, qui probat huiusmodi incestuoso interdictum esse matrimonium contra here, vt fuit. c. si quis viduam. 32.q.7.c. si duo viri. 35.q.6. Atq; ita tenet Angelus, incestus. nu.5. Mayronis. 4.d.32.q.vnica, conclus. Supplementum Gabriel. 4.d. 34.q.1.art.1.vers. impediti mēta propter quā Lex regia. 3.fin.tit.2.p.4. vbi Greg. Lopez, verb. con su parienta, i fine, art. quāuis hoc iure canonico non ita expressum inueniatur, forte standus esse illi legi ita iura canonica interpretanti. Et evidenter tenere Abbas. c.1.n.2. & ibi Alex. de Neuo. n.2. de eo qui cognovit confang. dicunt enim eam esse penam admittentis incestum, vt priuetur potestate debiti exigen di: subdunt; statim, committi incestum cum proprijs consanguineis, aut alterius coniugis.

At omnino dicendum incestuofum cum proprijs consanguineis non interdicti debiti petitionem, existimo. Quia quamvis hic incestus gravius peccatum sit, at cum ex ipso minime oritur vinculum affinitatis cum proprio coniuge, non ita matrimonio ino aduersatur: quod fecus evenit in incestu cum consanguineis alterius coniugis, per quem ius matrimonij violatur, producta affinitate cum coniuge, & ideō iur optimo incestuosus hic punitur in vsu matrimonij, interdicta sibi debiti petitione. Deinde, quia cum hac sit pena, non est extendenda ultra easus in iure expressos. Ius autem (vt vidimus. n.1.) solū eam indixit incestuoso cum consanguineis proprij coniugis. Nec textus, quos contraria pro se sententia adducit, probant hoc, sed ad summum interdicti aliud inire matrimonium incestuosum cum proprijs consanguineis, quod siēt daremus, non sequitur eo inito prohiberi petitionem debiti, vt nu.5. probamus. Et idē hanc sententiam tuentur Ricardus. 4.d.34.art.4.q.2.ad.1. Caiet. D. Anton. Rosella, Sylu. n.5. in fine

alle-

allegati. Idem Sylu. matrimonium.7.q.fi. nali, dic.10.3. Turrec. c. quēdam cum fra tre, ad finem. 32.q.7.Sotus. 4.d.37.q.vni ca, ar.2. ad finem, vers. dubium autem est. Castro lib. 1. de lege penal. c.7.9. ex hoc 3. documento. Nau. summa hispana. c.16. p.35. Veracruz. 3.p. Speculi, ar.17. fine. Alexander Carrerus lib. 5. de sponsalibus c.22. Ledef. 2.p.4.q.60. art.4. sed est dubium si maritus. Corduba in quāst. lib. 1.q.12.art.1. opinione. 3. Ouanus. 4.d.41. q.vnica, propotione. 11. Palacios. 4.d.34. disp.2. fol. 777. col. 2. vers. quod si obiecseris. Margarita confessorum. 6. p̄cepto, fol. 89. colum.1. Ledesma. 2.p.4.q.60. art.4. Mariençō lib.5. recop. tit.1. rubrica, glof. 1.n.103. Grafis. p.1. decisionem, lib. 2.c. 85.n.11. & 12. Petrus de Ledesma de matr. q.55.art.6.8. quarrus status affinitatis, fol. 446. Couar. 4.decr.2.p.c.7.8.2.n.6. Emma nuel Sa summa, verb. debitum coniugale, & clare colligitur ex Caiet. 2.2.q.154.art.1. circa solutionem ad.4.8. ad singula autem obiecta, vbi sit hunc committere incestu petendo debitum. Et specialiter quando incestuosus cum consanguineis coniugis aliud inire matrimonium, quo casu dixi. n.5. eum non posse petere debitum, quod peccet mortaliter petendo, docent bēne Abul. d.q. 200. Ang. verb. incestus. nu.4. Sylu. verb. luxuria. q.4. dic.10.1. Quanvis in hoc casu Henricus. curfus. n.4. qui clerici, vel you, & Hieronymus. Mangariz in arbore consanguinitatis. 5. in nomine n.55. habetur tomo.9. tractatum, sentiat non esse mortale quo d verum est, in casu, in quo id diximus. n.5. fin. Quare audiendus non est Veracruz. 3.p. Speculi, ar.17. fine, afferens coniugem incestuofum non peccare lethaliiter, si debitum petat à coniuge factū sibi per incestum illam affīnī, modū abſit contemptus. Quem sequitur sui immemor Corduba in quāst. lib. 1.q. 12. nam statim in principio dicit peccare mortaliter: ad finem autem.8. penultimo, ait secluso contemptu non esse mortale: atq; si esset confusudo non petendi dispensationem, nullam est culpam. Similiter dicendum est, coniugem qui extra casum necessitatis contraxit spirituale cognitionem eum alio cōsiuge, reum esse cul p̄e mortalis, debitum petendo: nisi opinioni probabili afferenti id sibi non interdicti, adhārens, id efficeret. Cū enim ea sit probabilis (vt dixi disp. p̄ced. n.9.) ex eufaretur omnino à culpa, eā amplectens.

Hinc rursus deducitur, hunc incestu sum quamvis inuinibiliter ignoret impedimentum hoc, monendum est: de illo à confessario: (intellige retenta opinione, quod tunc sit impedimentum, nec illa inris ignorancia excusat, de qua quæstione latē agemus disp. 32.) si facitis sit ad Epis copum qui in eo diſpenſet, recursus. Quia

10

quan-

quamvis monendus non sit, vbi difficile est remedium, & potius ex monitione timetur (candalum vt probauit lib. 2. disp. 38. n. 6.) at (vt ibi dixi. n. 1.) quando creditur fore ut monitus proficit, eo quod facile est remedium, teneret confessarius admoneere. Si tamen Episcopus non ita faciliter posset adiri, qui abesse, & medie co tempore prohibebatur creditur fore ut coniux non abstineat a petitione, atq; ita peccata lethala admittat, monendus non est, donec confessarius dispensationem impetravit, vel posuit Episcopus absq; eo periculoso consuli. Atq; id dicendum est, quando est impedimentum cognitionis spiritualis. Quanvis in hoc calu facilius posset confessarius dissimulare, propter probabilitatem opinionis negantis id impedimentum.

Vtrum autem, & quando coniugi impedito ad petendum ob affinitatem, vel cognationem, licet aliquoties petere. Et si petat, an teneatur alter reddere, vel possit licet, & quid de priori bimeti str ante eorum matrimonium, vel si coniux innocens fornicetur, posuit alter impeditus ei reddere, & quid, si hic impeditus impetravit dispensationem altero ignorante. De his omnibus latè egit hoc. 10. lib. disput. 6. & 7.

Potissima autem difficultas hic disputa da est. Quo consanguinitatis gradu debet persona carnaliter cognita à coniuge, coniuncta esse alteri coniugi, ut coniux ille incestuoso arcetur à debiti petitione? Et quidem a iure antiquo, inuenio omnes quotquot de hac re disputant, vnamimenter afferentes, extendi eam consanguinitatem vsq; ad 4. gradum. Ita Gofredus summa, tit. de eo, qui cognovit consang. fine. Holtiensis summa, eodem tit. fin. Alensis summa, p. lib. 8. tit. 10. art. 1. notabilis. Victoria summa, de matrim. n. 28. fin. Gaeta repetitione, c. ad limina. 30. q. 1. s. 4. n. 17. Gutierrez, q. canon. tom. 1. c. 23. n. 5. Alexander in suo Enchiridio. 2. par. praecpt. 6. vbi de incestu, §. cognoscens autem. Pedraza summa, praecpt. 6. §. 19. Ludouicus Lopez, 1. p. instruc. c. 80. §. sed connumerare. Et ita semper consuetudine receptum est: idq; tanquam verisimum amplector; supponuntq; Doctores n. 13. & 14. allegandi. Huius autem fundamentum in nomine inueni. Nam si ius consularum, solum loquitur de coniuge incestuoso cum consanguineis alterius in pri-

mo gradu: ut constat ex c. 1. c. penultimo; & c. finali, de eo, qui cognovit consang. & cùm sit penale, extendendum non videatur ad alios gradus: ed vel maximè, quod non tanta incestus labes, sed multò leuior in vterioribus gradibus reperiatur. Sed dicendum est id esse fundatum. Quia ratio huius impedimenti est affinitas iniquè contrafacta ex eo incestu, cùm altero coniuge: ut constat ex c. discretionem, ibi, sed nec affinitas, qua post contrahitum legitimè matrimonium, inter virum, & uxorem iniquè contrahitur. De eo qui cognovit consang. & c. penultimo, eodem tit. ibi, Cùm affinitas post matrimonium iniquè contrafacta. Quare ad eum consanguinitatis gradum extendi debet, & non ultra, ex quo ea affinitas configurit per copulam, huc autem est quartus c. non debet, de consang. & affin. Et confirmatur, quia d. c. discretionem, sermo habetur de sc̄emina cognita à consanguinitate viri: tacetur; consanguinitatis gradus, quare hic accipiebus est ex ijs, ex quibus affinitas illa, quae impedimenti causa est, configurit.

Tota autem controversia est, quid dicendum sit attento decreto Tridentini session. 24. de matrimon. capit. 4. & punctus difficultatis versatur in cognitione cause huius interdicti petitionis debiti, & an affinitas ex fornicatione sit omnino sublatâ ultra primū, & secundum gradū. Si enim ea sit, copula incestuosa cum consanguineis alterius coniugis, permanebit idem impedimentum, ea habita vsque ad quartum consanguinitatis gradū. Quia cū id decretum non restrinxerit affinitatem ortam ex copula matrimoniali, ea persona consanguinea alterius coniugis intra illū gradum, erit affinis coniugii habentis copulam, & proinde erit incestus. Si autem non incestus, sed affinitas inde orta cū altero coniuge, id impedimentum pariat, & omnino sublatâ sit per Tridentinum ultra duos priores gradus, dicendum necessario erit, hodie non impediti ad petendum debitum, coniugem habentem copulam cum consanguineis alterius coniugis ultra secundum gradum. Quia ex copula incestuosa illa, & adulterina non oritur affinitas aliqua cum consanguineis alterius ultra secundum gradum: affinitatem enim ex quacunq; illicita copula ortam restrinxit id decretum Tridentini ad secundum gradum. Hac in re, quidam sentiunt ius antiquū manere illāsum, ac proinde cog-

noſcen-

noscentem carnaliter consanguineam alterius coniugis vsq; ad quartum gradum, nos posse à proprio coniuge debitu petere. Dicuntur prīmo, Quia interdictū hoc petendi debitum, cōsigurare ex peccato incestus, ut testantur glos. c. i. verb. copula, de eo qui cognovit consang. Anton. c. translat. fine, eo. rit. Supplēm. Gabriel. 4. d. 4. q. 1. art. 3. dub. 1. in solut. ad. 1. Victoria summa, de matr. n. 28. Sotus. 4. d. 37. q. vni. ar. 2. vers. debet autem Grafis. p. 1. decisionum, lib. 2. c. 8. n. 4. Petrus de Ledema de matrim. q. 55. ar. 6. dub. 1. s. in huius rei expositionem. Quod inde constat. Quia vbi ignorata est consanguinitas, vel copula fuit coacta, oritur affinitas, & tamen illi coniugi ignorata, aut vi opprēso non interdictur petitum debiti. c. i. & c. discretionem, de eo qui cogn. consang. quia cū copula incestuosa excusat. Insuper (ve diximus. n. 5.) inceſtuos cum alec- rius coniugis consanguineis, eq; mortuo aliud matrimonium iniens, nequit petere debitum: cū tamen affinis minimè sit huic posteroci coniugi. Si ergo impedimentū hoc ex celo configurit, cum copula inceſtuosa vsq; ad quartum gradum si inceſtuosa, impedit coniugem, ne debitum petat. Secundū, quia Tridentinum in eo decreto solum restrinxit affinitatem ex copula illicita ortam, ne matrimonium dirimeret: & Pius V. declarauit nec illud impedi re de impedimento autem ad petendum debitum, non meminere: ergo tanquā causus omnis manet in dispositione iuris comuni. c. suscepit, de script. in 6. l. cōmodissim. ff. de liberis, & posthumis. Et confirmatur, quia concilium restringens affinitatem, solum intendit scandala vita, que oriebantur ex frequenti matrimonij irritatione, aut impedimento, minimè autem pecandi occasione dare voluit. At illi fini sat consulti, ablata ea affinitate quod dirimendum, impediendum ve matrimonium, & cauetur anfa peccandi, ea manente ad impedendum petitionem debiti. Ergo impedit. Ha rationes ita anticipatē redditū hanc questionē, ut proposita, ac agitata in sacro penitentiaria Romane pretorio, indecisa relata sit: teste Nau. lib. 4. consit. de consang. in priori editione, cons. 3. in posteriori autem, cōf. 6. nu. 4. & ipse etiam dubius manet. Et hanc partem tenuunt Angles floribus. 1. p. de matrim. q. 14. de impedimento affinitatis, art. 1. immediate ante. 1. difficultate.

reſtri-

restringens impedimentum inducium propter affinitatem ex fornicatione contractum, censetiam ad eisdem gradus restrinxisse impedimentum exigendi debitum ab uxore, quod inducitur ex affinitate proveniente ex illicita copula a viro cum consanguinea sua uxoris post matrimonii habita. Et id est in hanc sententiam dicit Nau. n. praecedenti allegatus se magis propendere. & Additio quædam ad eius consilium relata. n. præcedenti, in posteriori editione, ait sacra Pœnitentiarium in eam etiam magis inclinasse, & illam tenent Veracruz appendice ad speculum, circa impedimentum affinitatis, fol. 77. & sequenti. Quandiu. 4. d. 41. q. vñic. propositione. 6. Palacios. 4. d. 34. disp. 2. fol. 776 Gutierrez quæst. canon. tom. 1. c. 23. fine. Enriquez lib. 1. de matrimon. cap. 15. n. 11. & lib. 12. cap. 10. num. 1. Visualibus dicens multos doctores consultos Salmanticae, & Complutii idem tenuisse, Cadebrû sacramen. 1. part. de matrimon. num. 209. Manuel. 1. tomo summae. 2. editione cap. 243. num. 12. & super bullam cruciatam. 5. 13. n. 8. Emmanuel. Sa summa, verb. debitus coniugale, ver. qui cōsūgis cognatum. Petrus de Ledesma de matrimon. q. 55. art. 3. dubio. 4. Vega. 1. tomo summae. c. 78. cap. 4.

Hinc infertur minus bene aliquos iurisperitos teste Ludouico Lopez. 2. p. instru. de matr. c. 50. vbi de impedimento affinitatis. §. præterea aduentendum est, censuisse contrahentem matrimonium cum

scēmina, cuius consanguineam in tertio gradu cognoverat, non posse ab ea petere debitum. Quia affinitas qua iure communii ex ea copula illicita oriebatur, non est ablata per Tridentinum, quoad potestatem debiti exigendi. Sed bene reprobatur ibi Ludouicus Lopez, quia accessoria matrimonii est copula, quare sequi debet naturam principalis, regula accessorum. 4. de regulis iuris, in 6. si ergo matrimonium illud est omnino licitum, ac profluvat impedimento, & copula omnino erit licita. Constat etiam ex adductis, num. præcedenti.

Ad argumenta n. 15. proposita responderetur. Ad primum dic non solam affinitatem esse causam illius prohibitionis, sed iniquè contractam per incestum: vt probatio. n. 14. atq. ita ut maneat prohibito, non satis est incestus cessante affinitate, quam potissimum esse causam ibi dixi. Nec obstat ultima obiectio in eo primo arguemento proposita. Quia in illo casu speciali id prohibuit ius in penam contradi matrimonij, spredo eo impedimento impediret illud. Ad secundum conflat ex dictis, n. 14. vbi probauimus proflus esse sublatam affinitatem in illis gradibus. Ad confirm. dic non satis consuli manente impedimento quoad petendum debitum. Quia inde etiam multa peccata oriebantur.

Atque ideo concilium omnino sustulit.
(3.)

DISP VT. VIGESIMA OCTAVA.

An si vterque coniux, affinis effectus sit, per copulam cum alterius consanguineis mutuam, arceantur ambo à debiti petitione, ac redditione? Atque similiter si vterque cognitionem spiritualem contraxerit, aut alterius causa, aut consensu ea affinitas, aut cognitione ab altero contracta sit?

S U M M A R I V M .

Refertur sententia docens tunc licet vtr. que petere. u. 1.

Neutri licet petere: etiam si vterq; malitiose fecerit, vt alterum defraudet: & quamvis alter filius proprio factio eam cognitionem aut affinitatem contraxerit, altero tamen consentienti. n. 2.

Refertur sententia docens neutrum teneri, nec

posse reddere, numero. 3.

Proponuntur argumenta ad probandum tenet. vtrumq; reddere. n. 4.

Sententia authoris proponitur. n. 5. & 6.

Soluuntur argumenta. n. 7.

Quo clarius procedamus in hac quæstione, quæ non facilis est: prius disputationis de facultate petendi debitum.

Dein-

+ Deinde vero de potestate, & obligatione reddendi. Et quidam si de petitione debito loquuntur, Quidam sententia hoc euētu vtrumq; licere debitu exigere, saepe hinc inde compensatione: sicut quando vterque coniux est adulter: iuxta cap. penultimum, & finale, de adulter. Ita Vincentius, & Goffredus cap. 5. vir. de cognat. spirit. Ioannes de Friburgo summa confessori, lib. 4. tit. 7. quæst. 2. & forsan hoc esse verum docet Bassolis. 4. d. 42. q. vñica, art. 3. fine. Et quamvis Doctores hi loquantur, quando vterq; coniux impedimento cognitionis spiritualis laborat: at idem dicent de impedimento affinitatis. Cum eadem proflus militet ratio.

2. Ceterum iure optimo hanc compensationem improbat Abb. c. si vir. nu. 5. de cognat. spirit. & ibi Alex. de Nevo. n. 7. Supplementum Gabrieles. 4. d. 42. quæst. 1. art. 2. concl. 4. Veracruz. 1. part. Speculi, artic. 57. concl. 5. Quia vbi de utilitate delinquuntur magistrum, in eorumq; fauorem ius exigendi debitum auctoriter paria delicta mutua compensatione abolentur, vt in adulterio contingit: Iecus vbi non de eorum fauore agitur, sed in delicti pœna priuatio illius iuriis indicitur: vt contingit in presenti. Quare dicendum est vterque coniugi cognitionem, affinitatisve impedimento inmodero, interdici debiti petitionem. Quia coniux ob id impedimento iure priuatur debiti exigendi potestate. Ergo si vterq; coniux idem impedimentum habeat, vterq; priuabitur. Cum enim dilectorum compensatio locum in hac re minime habeat, delictum alterius cognitis alterum non relevabit. Et confirmatur ex cap. nosse. 13. q. quod est Nicolai primi, ibi. Nos de fiducia virumque mulier viri filium ex alia feminâ genitorum, de sacro fonte leuauerit, potius modus possit cum eodem viro copulari: si non ex consensu viri, q; cognitis factis: si probatur, non fraudentur inicem, sed recueriantur in id ipsum. Ergo à contradictione sensu eius est dicendum, vbi culpa fuit communis. Atq; ita censem. Glossa co. e. nostre verbis non fraudentur. Hoffiensis. d. e. si vir. fine, vbi Joan. And. fin. & videtur hoc sequi Anton. ibi. fin. Et tenet ibi referens Alexandrum Angelicum, Henricus. nn. 3. Abbas. Alex. de Nevo, Supplementum Gabrieles. Veracruz proxime citati. Di. Anton. 3. p. ait. 1. c. 15. 6. 3. Roselli. verb. impedimentum, impedimento. 6. n. 6. Syl. matrimonium. 8. quæst. 7. dicit. 2. Petrus de